No.2838

2018 － 19 年度　　国際ロータリーのテーマ
『インスピレーションになろう』
RI 会長　　バリー・ラシン

川崎北ロータリークラブ会長の方針
『成功するまでち

・
が
・
う
・
ことをやり続ける！！』

会長　佐久間 馨

会　長　佐久間 馨 幹　事　　相良 久征 会報委員長　　大塚 正一
事務所：〒211-0063　川崎市中原区小杉町 3-70-4 ホーユウパレス武蔵小杉 104　℡ 044-722-8037　メール：knrc@nifty.com
URL：http://kawasaki-north-rc.blue.coocan.jp/ 例会：毎週水曜日　12：30 二子玉川エクセルホテル東急

第2838例会	 平成 31 年 2 月 20 日（水）

点　鐘 佐久間 馨 会長

スマイル体操 柾木 永一郎 親睦委員

司会と斉唱 松下 幸夫 会場監督
石原 安 ソングリーダー

「それでこそロータリー」

お客様紹介 佐久間 馨 会長

ゲストスピーカー 横浜西 RC 野村 豊 様
神奈川東 RC 赤堀 和人 様

出席報告 戸川 俊雄 出席委員

会員数 57 名 出席 34 名 欠席 23 名
（対象外 8 名） 出席率 69.39%

前々回訂正 欠席 0 名 MAKE UP 0 名
（対象外 0 名） 訂正出席率 100%

欠席者
朝山君 花田君 平野君 星野（博）君 星野（妃）君
生垣君 上山君 小林君 甲田君 三平君
溝淵君 茂木君 野口（哲）君 大部君 岡本君
大塚君 関君 世良君 重田君 谷口君
豊見山君 米山君 山川君

会長報告 佐久間 馨 会長
1.  第 2590 地区より 2021 ～ 22 年度ガバナーノミニー・デジ

グネート告知確定のお知らせ
2 月 12 日（火）付で、横浜 RC 小倉 正 氏に確定しました。

2. R 財団寄付および R 米山寄付の表彰品のお渡し
 ■  ベネファクター認証状と襟ピン：
佐久間 馨 会員、相良 久征 会員
 ■  マルチプル・ポール ･ ハリス ･ フェロー襟ピン：
若林 潤 会員 5 回、宮崎 秀樹 会員 4 回
貝田 洋 会員 3 回、柳澤 信夫 会員 1 回
 ■  ポール ･ ハリス ･ フェロー認証状と襟ピン：
色摩 和恵 会員、谷口 一成 会員
 ■ 米山功労クラブ　64 回
 ■  米山功労者メジャードナー：
川野 正久 会員 50 回、小澤 秀昭 会員 11 回
 ■  米山功労者マルチプル：
星野 博 会員 8 回、宮崎 秀樹 会員 8 回、小林 政男 会員 5 回

入来 武久 会員 2 回、大塚 正一 会員 2 回、山川 哲史 会員 2 回
三平 憲志 会員 1 回

幹事報告 相良 久征 幹事
1. 地区からの来信

① 会長エレクト研修セミナーのご案内
日時：3 月 18 日（月）10：30 ～ 17：30
場所：メモワールプラザソシア 21
※朝山会長エレクトご出席お願いいたします。

② 2019 ～ 20 年度 地区研修 ･ 協議会開催のご案内
日時：3 月 31 日（日）12：30 ～ 18：00
場所：聖光学院中学 ･ 高等学校
※出席義務者の方にはご案内状をお送りしております。

2. 他クラブ例会臨時変更
 ● 横浜あざみ RC
3 月 6 日（水） 休会
4 月 24 日（水） アートフォーラムあざみ野
点鐘 12：00　チャリティコンサート 14：00 ～
 ● 川崎高津 RC
3 月 28 日（木） 夜間例会
お花見夫人デー　福住 会員邸　点鐘 17：00

3. 川崎南 RC より事務所移転のお知らせ
新住所：〒 210-0006 川崎市川崎区砂子 2-8-1
シャンボール互恵ビル 408　TEL･FAX 変更なし

委員会報告
国際奉仕委員会 柾木 永一郎 委員長
国際奉仕委員会では、定期的に発展途上国に救急車を送って
おります。川崎市より支給していただけることになりました。

社会奉仕委員会 妻鹿 琢生 委員長
地区補助金プロジェクト「交通安全ポスター貼付のご案内」
3 月 6 日（水）例会後 15:00 にポスターの貼付けを行いますので、
ご協力お願いいたします。記念すべき 1 枚目は NEC の壁に貼り、
3 月末まで順次様々な場所に貼り続ける予定です。上丸子小学校、
下沼部小学校の通学路付近で、貼付け可能な場所の情報をお持
ちの方はご連絡お願いいたします。

60 周年実行委員会 入来 武久 委員長
川崎北 RC 設立 60 周年記念旅行のご案内

「宮古島 2 泊 3 日」
日時：11 月 15 日（金）～ 17（日）
宿泊先：宮古島東急ホテル & リゾーツ
旅行代金：101,500 円（2 名 1 室利用、1 日目夕食・2 泊朝食込み）

私が RC に入会
して 1 年目に、
ある方と RC の
平 和 フ ェ ロ ー
シ ッ プ で 出 会
い、3 か 月 間
こ の プ ロ ジ ェ
ク ト を 申 請 し
続 け ま し た。
承 認 さ れ る ま

でに時間は掛かりましたが、このガザプロジェクトは自分た
ちの納得のいく活動内容であります。市民の力ではどうにも
ならないガザ地区の人々を現地のベツレヘム RC（パレスチナ
自治区）、アンマン・ペトラ RC（ヨルダン）と協力し、宗教
や国など関係なく支援することに達成感を感じております。

ニコニコリポート 色摩 和恵 副会場監督
横浜西 RC 野村 豊 様

本日はガザのお時間をいただきまして、誠にありがとうござ
いました。皆さま、どうぞよろしくお願い申し上げます。

神奈川東 RC 赤堀 和人 様
本日は、お世話になります。

佐久間 馨 会長、相良 久征 幹事
先週は、会長幹事とも欠席で貝田 副会長、野口 次期幹事、
ご迷惑をおかけしました。神奈川東 RC 赤堀 和人 様、よう
こそいらっしゃいました。例会をお楽しみください。

国際奉仕委員会
野村 豊 様、本日はガザプロジェクトの卓話、よろしくお願
いいたします。

武田信平君
先週 16 日に富士ゼロックス・スーパーカップが行われ、川
崎フロンターレは浦和レッズに 1 対 0 で勝利し、優勝しま
した。カップ戦での初優勝です。リーグ戦開幕に向けて幸
先のよいスタートが切れたのではないでしょうか。リーグ
戦のスタートは今週 23 日の土曜日です。14 時から、等々
力競技場にて FC 東京と闘います。

60 周年実行委員会 入来 武久 君
本日より 60 周年記念旅行（宮古島）参加者の募集を行います。
みんなで楽しい旅行にしましょう。

松波 登 君、横山 芳春 君、柾木 永一郎 君、齊木 貴 君
石原 安 君、根木 啓輔 君

ゲストスピーカー 野村 豊 様、本日の卓話、どうぞよろし
くお願いいたします。楽しみにしております。

ビール同好会：戸川 俊雄 君、渡邊 敏久 君、宮崎 秀樹 君
洪 征治 君、柳澤 信夫 君

野村 豊 様、ガザプロジェクトのお話ありがとうございます。
今日は、とても春めいていますね。暖かくなり、より元気
に過ごしましょう。

横山 芳春 君、峯岸 雅宏 君、帯谷 昌充 君、山川 哲史 君
松下 幸夫 君、相良 久征 君、谷口 一成 君

一昨日、根木君の経営する六本木のミュージック Bar に行っ
てきました。会費の残りをニコニコします。

卓話
横浜西 RC 野村 豊 様
国際奉仕フォーラム「ガザプロジェクトについて」

我々は、パレスチナの行政区画
のガザ地区で「母と子のプロ
ジェクト」を行っております。
パレスチナでは 1 家族当たり
平均 8 ～ 20 人の子供を持ち、
子供が多ければ多いほどス
テータスが上がります。女性
は、結婚する際に婿に支度金
としてお金を包む文化があ

り、相手が親族の場合はその金額が 1/4 になるため、頻繁に
親族同士の結婚が起こるそうです。そのため、生まれてくる
子供に遺伝的な障害がある確率は日本の約 4.6 倍です。子供
が大勢居たり文化的なことも関係し、母親たちは子供の体調
管理を十分にできていません。我々は女性や子供に何か物資
を与えるだけではなく、子供を持つ母親へ栄養学の指導をし
ています。その母親が子供に伝える連鎖を作り、母親たちが
地域活動に根付いて次の世代に受け継げるようにと、この活
動を行っております。また、幼稚園に出向いて直接、子供に
食事の指導なども行っております。

ガザ地区とはどこに位置しているかご存知でしょうか。イス
ラエルとエジプトの国境にあり、国連ではパレスチナを国と
して承諾していますが、アメリカと日本ではイスラエルの自
治区と呼んでおり、承認はしていません。海に面し、縦 4km、
横 10km の地域に約 210 万人が住んでおります。ガザ地区は
高さ 8 ～ 12m の壁で囲まれており、更に上空にはドローンが
12 機ほど 24 時間常に監視しております。バッファー地域は、
5 分以上滞在すると自動的に発砲する非人間的な装置もあり、
狭く危険な地域に人々は収容されています。いわば巨大な収
容所で、ガザ地区の人々はイスラエルに侵入できないように
なっております。

きっかけは、パレスチナ国内でヨルダン川西岸地区とガザ地
区の 2 つの地区の選挙において、イスラム過激派と言われる
ハマスが選挙で勝利し、パレスチナ政府の与党の座に就いた
ことで、イスラエルは態度を硬化させていきました。連日の
ようにイスラエル軍からの空爆攻撃は続き、多数の死傷者が
出ています。空爆攻撃により、国連からの物資の支援など人々
のライフラインとなる 2,000 本あるトンネルも破壊され、十
分な食事も得られず、ガザ地区で供給される水の 95% が汚染
されております。火力発電所の燃料不足により、2017 年時点
で電力供給は 1 日 4 時間程度で、生活だけでなく医療にも支
障が出ているほか、下水処理場の停止でガザ沿岸は遊泳禁止
レベルで汚染されています。

地図を見て分かるよ
うに、1946 年 か ら
2000 年まで残念な
がら大きな変化を
遂げています。
※緑… パ レ ス チ ナ

領土